
  
Struttura per la Progettazione 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 
Data e protocollo come da segnatura 
 

VERBALE DI SEGGIO DI GARA N.3 

OGGETTO: Concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi per la 
valorizzazione e rigenerazione urbana dell’area dell’ex STA.VE.CO, al fine della 
realizzazione del “Parco della Giustizia di Bologna” attraverso l’acquisizione di un 
progetto con livello di approfondimento pari a quello di un "Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica” c.d. rafforzato. CIG:  9602293ED8- CUP: E38G20000180001 

L’anno 2023 il giorno 05 del mese di ottobre alle ore 09:36, in seduta pubblica in modalità 
telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il Seggio di gara all’uopo 
nominato dal Direttore della Struttura per la Progettazione, Arch. Filippo Salucci, con nota 
prot. SpP n. 41 del 31/03/2023, composto come segue:  

 Presidente: Arch. Silvano Arcamone; 
 Componente: Dott.ssa Lia Pesce; 
 Componente: Arch. Francesco Romano; 

nonché Dott.ssa Carmela Rubini quale segretario verbalizzante. 

Il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del Seggio di gara, come sopra 
nominato, dà inizio alle operazioni di gara rilevando che le stesse avvengono mediante 
collegamento Microsoft Teams. Si dà atto che della presente seduta è stato dato avviso 
pubblico sul portale trasparenza dell’Agenzia del Demanio e che gli operatori economici za 
dell’Agenzia del Demanio e che l’operatore economico ENGEKO S.c.ar.l., mandataria di 
costituendo RTP collocatosi al secondo posto in graduatoria, e l’operatore economico 
DEMOGO studio di architettura di Gobbo, Mottola e De Marchi, mandante del medesimo 
costituendo RTP, hanno richiesto al RUP di partecipare alla riunione mediante collegamento 
Teams, e pertanto intervengono in persona di Enrico Beomonte, Amministratore unico della 
società ENGEKO S.c.ar.l., e Davide de Marchi,  legale rappresentante di DEMOGO studio 
di architettura di Gobbo, Mottola e De Marchi. 

ll Presidente del seggio dà atto che l’odierna seduta pubblica non può essere registrata con 
fonti audio e/o video e che eventuali contravvenzioni saranno punite a norma di legge.   

Facendo seguito alle attività svolte nella precedente seduta del 1 settembre 2023, il Seggio 
preliminarmente scioglie la riserva in riferimento alla mandante, Dott. Geologo Rocco 
Carbonella, e segnatamente alla mancata integrazione nel  DGUE della parte inerente i 
motivi di esclusione ex art.80 comma 5 lett. m) del D. Lgs. 50/2016, ritenendo che la tale 
mancanza sia stata già assolta dall’ indicazione del  medesimo requisito all’interno 
dell’allegato “Istanza di partecipazione secondo grado”, correttamente sottoscritta dal 
medesimo professionista, all’interno della quale il soggetto in questione ha espressamente 



Verbale n. 1   

2 
 

dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione di cui al citato articolo 80, 
compresa l’ipotesi di cui al comma 5, lett. m) del suddetto articolo. 
 
Il Seggio dà, altresì, atto della corretta trasmissione nei termini assegnati della 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e di 
capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83 co. 1 lett b) e c) D. Lgs. 50/2016, richiesti al 
paragrafo 3.3.1 e 3.3.2 del Disciplinare di gara, richiesti alla prima classificata IPOSTUDIO 
ARCHITETTI SRL, mandataria di costituendo RTP. 
 
Il Seggio, dunque, prosegue nella disamina dei chiarimenti trasmessi dagli operatori 
economici ENGEKO S.c.ar.l. (mandataria di costituendo RTP), SAB S.r.l (mandataria di 
costituendo RTP), ACPV Architects s.r.l (mandataria di costituendo RTP), KAAN 
Architecten B.V. S.r.l. (mandataria di costituendo RTP),  dando atto che i medesimi 
hanno riscontrato entro i termini concessi dal RUP le richieste di soccorso istruttorio ex art. 
83 del D. Lgs. 50/2016.  
 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

ENGEKO S.c.ar.l. (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Esaminata la documentazione pervenuta, il Seggio rileva che:  

 Con riguardo alle figure professionali del Progettista architettonico, Landscape e 
interior, Tae YOUNG YOON (Senior Architect della mandante Snøhetta), del 
Progettista Landscape, Jenny Blandina OSULDSEN, (Senior Landscape Architect, 
Professor in Landscape Architecture e Partner della mandante Snøhetta) e del 
Progettista Urbanista, Kjetil Trædal THORSEN (Senior Architect, Founding Partner 
della mandante Snøhetta), è stata presentata la documentazione amministrativa 
attestante il possesso dei titoli richiesti dal Disciplinare di gara;  

 Riguardo alla figura professionale del Responsabile del processo BIM e del Responsabile 
CAM e protocollo energetico ambientale è stata prodotta documentazione a comprova 
dell’avvenuta certificazione presso organismi abilitati secondo la norma internazionale UNI 
CEI EN ISO/IEC 17024; 

 Riguardo alla figura del professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione, è stata data prova della documentazione al fine dell’accertamento 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008.  

 La mandante Ing. EZIO RENDINA e le  consorziate SEQUAS INGEGNERIA S.R.L., 
SETIN SERVIZI TECNICI INFRASTRUTTURE S.R.L., CILENTO INGEGNERIA S.R.L., 
hanno correttamente integrato il DGUE; 

 Il patto di integrità delle mandanti CHVL - Studio Tecnico Associato dell’Arch. V. 
Caramagno e dell’Arch. C. Rocchi, arch. ANDREA NONNI, dr. agr. ANNA LETIZIA 
MONTI, CZstudio associati di Paolo Ceccon e C.architetti, SNØHETTA e delle 
consorziate INGEGNERIA S.R.L., SETIN SERVIZI TECNICI INFRASTRUTTURE S.R.L., 
CILENTO INGEGNERIA S.R.L., è stato correttamente compilato in tutti i suoi campi. 

 

 



Verbale n. 1   

3 
 

ESITO 

CONFORME 

 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

SAB S.r.l (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Esaminata la documentazione pervenuta, il Seggio rileva che:  

 Relativamente al professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione, è stata prodotta la  documentazione richiesta al fine 
dell’accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008; 

 Il patto di integrità presentato in secondo grado dalla mandataria SAB S.r.l  e dalla 
mandante MTStudio S.r.l.  è stato correttamente integrato. 

ESITO 

CONFORME 

 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

ACPV Architects s.r.l (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Esaminata la documentazione pervenuta, il Seggio rileva che:  

 Riguardo alla figura professionale del Responsabile del processo BIM e del Responsabile 
CAM e protocollo energetico ambientale è stata prodotta documentazione a comprova 
dell’avvenuta certificazione presso organismi abilitati secondo la norma internazionale UNI 
CEI EN ISO/IEC 17024; 

 Relativamente al professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione, è stata prodotta la  documentazione richiesta al fine 
dell’accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008; 

 Con riferimento alla facoltà di subappalto, nel rispetto dei limiti e alle condizioni di cui agli 
artt. 31, comma 8, e 105 del D. Lgs. 50/2016 il costituendo RTP ha precisato le prestazioni 
che si intendono subappaltare e la relativa quota espressa in percentuale. 

ESITO 

CONFORME 

 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

KAAN Architecten B.V. S.r.l. (mandataria di costituendo RTP) 



Verbale n. 1   

4 
 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Esaminata la documentazione pervenuta, il Seggio rileva che:  

 Con riferimento alla figura del Responsabile dell’integrazione fra le varie prestazioni 
specialistiche, nonché Progettista Architettonico, Vincent Joannes Christiaan Panhuijsen, 
è stata correttamente presentata la documentazione amministrativa attestante il possesso 
dei titoli richiesti dal Disciplinare di gara; 

 Riguardo alla figura professionale del Responsabile CAM e protocollo energetico 
ambientale, è stata trasmessa documentazione a comprova dell’ avvenuta certificazione 
presso organismi abilitati secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024; 

 Riguardo il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, è stata data prova  del possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 
81/2008; 

 Il DGUE prodotto in secondo grado dalla mandante Bureau B+B Stedenbouw en 
Landschapsarchitectuur  è stato  correttamente integrato nella parte III: motivi di 
esclusione ex art. 80 del Codice, sezione C, con riferimento alla sussistenza di situazioni 
di procedimenti di accertamento o di situazioni di fallimento; 

 Il DGUE prodotto in secondo grado dalla mandante Alessandra Raso è stato 
correttamente compilato nella parte III: motivi di esclusione ex art. 80 del Codice, sezione 
D, n. 4, nella parte in cui richiede le motivazioni specifiche per cui l’operatore non è tenuto 
alla disciplina di cui alla Legge 68/1999; 

 Le mandanti SI. Eng Studio Associato, PARALLAB S.r.l.  e Enrico Sartini hanno 
correttamente integrato il DGUE prodotto in secondo grado nella parte III: motivi di 
esclusione ex art. 80 del codice, sezione C, con riferimento alla dichiarazione in merito ai 
procedimenti per l’accertamento di liquidazione coatta, concordato preventivo, concordato 
con continuità aziendale. 

ESITO 

CONFORME 

Alle ore 09:42 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica e rimanda il presente verbale, 
che si compone di n. 4 (quattro) pagine, alla Stazione Appaltante per i successivi 
adempimenti. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

Arch. Silvano Arcamone: PRESIDENTE  

 

Dott.ssa Lia Pesce: COMPONENTE  

 

Arch. Francesco Romano: COMPONENTE  

 

Dott.ssa Carmela Rubini: SEGRETARIO VERBALIZZANTE 


